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Anotace

PIŠTOROVA, Jiřina. Sexuální asistence pohledem studentů Univerzity Hradec

Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

94 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sexuální asistencí. Tato služba je v České republice nově

zavedena od podzimu roku 2015. V teoretické části se práce nejprve věnuje lidské

sexualitě, která je spojena s různými předsudky, tabu a mýty. Na sexualitu pohlíží také

jako na potřebu a zabývá se důsledky, které mohou pramenit z neuspokojení potřeb

v oblasti sexuality. Dále je služba sexuální asistence charakterizována a vymezen

prostor pro její působnost. Je popsán vývoj služby v České republice včetně

legislativních podmínek pro její poskytování. Práce také mapuje výskyt služby

v zahraničí a uvedeny jsou příklady zahraničních výzkumů. Uvedeny jsou také možné

přínosy, ale i rizika, která mohou být spojena s jejím provozováním. Služba má své

příznivce a odpůrce, kterým práce také věnuje pozornost. Výzkumné šetření

je kvantitativního rázu, je použita metoda dotazníku. Významnou úlohu v péči o osoby

s hendikepem má oblast sociální práce. Proto do výzkumného šetření byli jako

respondenti vybráni studenti Univerzity Hradec Králové s absolventským profilem

sociálního pracovníka, kterých se může toto téma profesně dotknout.

Klíčová slova: sexuální asistence, sexuální potřeby, osoby s hendikepem, pasivní

sexuální asistence, aktivní sexuální asistence.

Anotation

PIŠTOROVÁ, Jiřina. Sexual Assistance from the Viewpoint of Hradec Králové

University Students. Hradec Králové: Faculty of Education, Univerzity of Hradec

Králové, 2017, 94 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with sexual assistance. In the Czech Republic, this service

was first introduced only recently, in autumn, 2015. The theoretical part is devoted

firstly to human sexuality, which is associated with various prejudices, taboos and

myths. Sexuality is here being viewed as the need for, and dealing with the

consequences that may arise from, unmet needs in the area of sexuality. Furthermore,

the service of sexual assistance is described and the place for its application

is determined, including the development of such services in the Czech Republic, and

the legislative conditions for its use. This work also maps the incidence of these

services abroad and presents examples of international research. Potential benefits and

risks that may be associated with its application are listed as well. Finally, this work

gives attention to the supporters and opponents of this service. The research

is quantitative in nature, using the questionnaire method. Social services play

an important role in caring for people with disabilities. Therefore, the respondents

in the research are Hradec Kralove university students with the profile of social

workers.

Key words: sexual assistance, sexual needs, persons with disabilities, passive sexual

assistance, active sexual assistance
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Úvod

Tématem této práce je služba sexuální asistence, která je v České republice nově

zavedena od podzimu roku 2015. Službu v ČR zavedla organizace ROZKOŠ bez

RIZIKA.

„Sexuální asistence je placená služba, kterou vykonávají proškolené

asistentky a asistenti. Pomáhají lidem s hendikepem, osobám s duševním postižením,

seniorům, a jinak znevýhodněným lidem pracovat s jejich sexualitou”. (Sexuální

asistence, 2016)

S tématem sexuální asistence jsem se setkala přibližně v polovině roku 2015

a okamžitě mne zaujalo. Poté, co jsem se pak v listopadu téhož roku zúčastnila

mezinárodní Konference Sexuální a intimní asistence v ČR a ve světě, jsem se pro toto

téma definitivně rozhodla. Od té doby jsem absolvovala několik kurzů, které

se zabývaly nejen sexuální asistencí, ale i sexualitou osob s postižením. V průběhu

času jsem si ujasňovala smysl a funkci této služby. Současně jsem si čím dál více

uvědomovala, že sexuální asistence nemusí být jenom přínosem, ale pro zúčastněné

může přinášet i mnoho rizik. Jedná se o službu novou, při jejímž zavedení byly využity

zahraniční zkušenosti, ale je provozována v podmínkách specifických pro ČR. Existují

ještě nejasnosti ohledně jejího provozování a není koncepčně zajištěna její návaznost

na oblast sociálních služeb. Pravděpodobně se do budoucna objeví i snahy

o poskytování této služby v lůžkových zařízeních sociální péče a zdravotnických

zařízeních.

Práce si klade za cíl pohlédnout na lidskou sexualitu z několika úhlů. V případě

pojetí lidské sexuality jako potřeby se zabývat důsledky, které mohou pramenit

z neuspokojení sexuálních potřeb. Dále pak vymezit prostor působnost sexuální

asistence. Zabývat se jejím vývojem v ČR. Zmapovat výskyt provozování sexuální

asistence a jí podobných služeb ve světě. A také se zabývat již zmíněnými přínosy

a riziky spojenými s jejím provozováním. V praktické části pak zjistit, jak vidí tuto

službu studenti Univerzity Hradec Králové, kteří mají profil sociálního pracovníka

a téma sexuální asistence se jich může v budoucnu dotknout. Především však ověřit

předpoklady o vztazích mezi jejich pohledem na sexuální asistenci jejich zaměřením

studijním a budoucím profesním.

Svojí prací bych chtěla upozornit na existenci sexuální asistence v ČR, na již
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uvedené přínosy a rizika, které jsou spojeny s jejím poskytováním ale i na podmínky,

za kterých je služba provozována a na nutnost řešení problémů, které s provozováním

služby v současné době souvisí nebo by mohly v budoucnosti vzniknout.
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1 Náhledy na lidskou sexualitu

„Podle definice Světové zdravotnické organizace (WHO) je sexualita základní

potřebou každého člověka, ale nemá pro každého stejný obsah, má však všem

umožňovat individuální požitky a pocity plného štěstí”. (Petrusek, Maříková

a Vodáková, 1996, s. 980)

Teoretické přístupy k sexualitě lze zařadit do dvou hlavních proudů,

esencialismu a sociálního konstruktivismu (DeLamater a Hyde, 1998).

„Esencialismus je názor, že věci mají vlastnosti, atributy nebo významy, které jsou

od nich neoddělitelné. Je to víra v to, že věci mají svoji vlastní podstatu nebo pravou

podstatu, která není přímo vidět“ (Palmer, 2016), „ale na níž záleží ze všeho nejvíc“

(Bloom, 2011, s. 17).

„Sociální konstruktivismus je opakem esencialismu. Sociální konstruktivismus

tvrdí, že nic nemá vlastní neměnnou kvalitu, která je pro něj charakteristická, ale

kvality věcí jsou spíše tvořeny prostřednictvím sociální interakce. Sociální konstrukce

jsou významy, které přikládáme symbolům, předmětům a jiným věcem, tvořené

v neformálním procesu společenského vyjednávání.” (Palmer, 2016)

Sociální konstruktivismus (ke kterému se přiklání i autorka této práce) nově

rozlišuje americký sociolog Scott Harris na interpretativní a objektivní (Paulíček,

2012, s. 35). Sociální konstruktivismus definuje Jandourek (2001, s. 130) jako

„sociologický směr, reprezentovaný P. L. Bergrem a T. Luckmannem, který vychází

z předpokladu, že u každého společenského jevu je třeba přezkoumat

„zkonstruovanost”. Sociální skutečnosti nejsou prostě „dané”, ale jsou vytvářeny

lidmi.”

„Realita je v pojetí Bergera a Luckmanna spojována s jevy, které považují

za důležité, ale také nezávislé na své vůli. Nemohou si je odmyslet. Tato realita

je sociálně konstruovaná primárně v rámci institucionalizace a socializace jako

proces vrůstání jednotlivce do institucionálního světa“. (Kábele, 1996) Jak uvádí

Fafejta (2004, s. 21), Berger s Luckmannem se domnívají, že sexualita patřila nejspíše

k prvním institucionalizovaným součástem sociálního života a byla tak podřízena

sociální kontrole. Společnost považuje za důležité určovat, komu a s kým je dovoleno

sexuálně žít, a co bude sexuální tabu.

S obdobným tvrzením jako Berger s Luckmannem, ale již podloženým
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výzkumem přišli John H. Gagnon a William Simon (Fafejta, 2016, s. 15). Výsledky

výzkumů provedených v Kinseyho institutu publikovali v knize Sexual Conduct: The

Social Sources of Human Sexuality, která vyšla poprvé v roce 1973. Své první teze

publikovali ještě před vydáním prvního dílu Foucaultových Dějin sexuality. (Fafejta,

2014) „Knihu lze považovat, za zakládající dílo sociologie sexuality.” (Fafejta, 2016,

s. 16) „Sexualita není v jejich podání dána pouze přirozeností, tj. biologicky, vždy


[…]

• ošetřující praktický lékař

• psycholog

• psychoterapeut

• psychiatr

• sexuolog

• jiný odborník (uveďte který)

…………………………………………

Předchozí praxe sexuálního asistenta/ky v oblasti prostituce je výhodou.

ano – spíše ano – spíše ne – ne

V současnosti je služba sexální asistence provozována formou docházky klientů za sexuálními asistentkami nebo

asistentky navštěvují klienty v jejich domácím prostředí.

Klienti v pobytových zařízeních sociálních služeb (domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro

seniory, …) by měli mít možnost využívat službu sexuální asistence přímo v těchto zařízeních.

ano – spíše ano – spíše ne - ne nedokážu posoudit

Pacienti ve zdravotnických zařízeních by měli mít možnost v době své dlouhodobé hospitalizace využívat službu

sexuální asistence přímo v těchto zařízeních.
ano – spíše ano – spíše ne - ne nedokážu posoudit

V době poskytování služby v pobytovém sociálním nebo zdravotnickém zařízení by měla být v dosahu osoba

zajišťující bezpečnost klienta i sexuálního asistenta/tky.

ano – spíše ano – spíše ne - ne nedokážu posoudit

V případě poskytování služby v prostoru pobytového sociálního nebo zdravotnického zařízení by měli být o této

skutečnosti zařízením informování nejen klienti, ale i jejich rodinní příslušníci a veřejnost.

ano – spíše ano – spíše ne – ne nedokážu posoudit

Možná rizika při poskytování služeb sexuální asistence vidíte pro sexuální asistenty/ky v/ve:

• verbální agresi ze strany klienta

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• fyzické agresi ze strany klienta

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• obvinění klientem, jeho rodinnými příslušníky nebo jinými osobami z jeho sexuálního zneužití

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• projevech žárlivosti klienta
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ano – spíše ano – spíše ne - ne

• nebezpečném pronásledování klientem

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• nákaze pohlavní chorobou

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• záměně sexuální asistence za službu prostituce

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• asistent/ka se stane objektem nevhodného vtipu

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• okolím bude považován/a za prostituta/ku v důsledku poskytování této služby

ano – spíše ano – spíše ne - ne

Možná rizika při využívání služby sexuální asistence vidíte pro klienty v/ve:

• tělesném poškození klienta
ano – spíše ano – spíše ne - ne

• záměně služby za partnerský vztah

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• zklamání klienta z nesplněných očekávání od služby sexuální asistence

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• psychickém poškození klienta použitím nevhodného přístupu

ano – spíše ano – spíše ne – ne

• odsouzení klienta okolím za využívání služby

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• rozpadu klientova stávajícího partnerského vztahu

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• riziku nakažení pohlavní chorobou

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• zdravotním poškození klienta osobou, která se bude vydávat za sexuálního asistenta/ku

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• zneužití klienta osobou, která se bude vydávat za sexuálního asistenta/ku

ano – spíše ano – spíše ne - ne

• neúměrné finanční náročnosti služby vzhledem k finanční situaci klienta (v současnosti je doporučena

cena 1200 Kč za hodinu služby + cestovné)

ano – spíše ano – spíše ne - ne

Po ukončení studia bych nejraději pracoval/a s cílovou skupinou:
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mládež - dospělí – senioři (označte jednu z možností)

Formou péče: přímé – nepřímé (označte jednu z možností)

Vážená studentko, vážený studente,

velice Vám děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku.

Jiřina Pištorová

Katedra sociální patologie a sociologie

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
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Příloha D:

Pohled studentů na sexuální asistenci vs. jimi studovaná katedra PdF nebo ÚSP

– LSD post-hoc test

Položka č. ÚSP a katedry PdF p-hodnota

6

2

1 3

4

1

2 3

4

1

3 2

4

1

4 2

3

0,045*

0,389*

0,068

0,045*

0,272

0,000*

0,389

0,272

0,009*

0,068

0,000*

0,009*

14 2

1 3

4

1

2 3

4

1

3 2

4

1

4 2

3

0,017*

0,001*

0,003*

0,017*

0,291

0,598

0,001*

0,291

0,577

0,003*

0,598

0,577

17 2

1 3

4

1

0,155

0,042

0,417

0,155
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2 3

4

1

3 2

4

1

4 2

3

0,001*

0,530

0,042*

0,001*

0,005*

0,417

0,530

0,005*

32 2

1 3

4

1

2 3

4

1

3 2

4

1

4 2

3

0,064

0,724

0,015*

0,064

0,148

0,582

0,724

0,148

0,046*

0,015*

0,582

0,046*

38 2

1 3

4

1

2 3

4

1

3 2

4

1

4 2

3

0,986

0,744

0,011*

0,986

0,762

0,013*

0,744

0,762

0,032*

0,011*

0,013*

0,032*

40 2 0,276
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1 3

4

1

2 3

4

1

3 2

4

1

4 2

3

0,853

0,014*

0,276

0,218

0,173

0,853

0,218

0,010

0,014*

0,173

0,010*

*p <0,05

Kódováno: 1 = Katedra sociální pedagogiky

2 = ÚSP

3 = Katedra sociální patologie a sociologie

4 = Katedra speciální pedagogiky a logopedie
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