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Téma práce: je v kontextu studovaného oboru originální

O tématu se v dostupné literatuře se zaměřením na studovaný obor téměř nediskutuje.

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální, za ocenění stojí použití zahraničních zdrojů a výzkumů.

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: vhodně zvolené

Statistické zpracování výsledků: V práci je použita vyšší forma statistického zpracovávání

dat.

Formální stránka práce: Osnova práce má logickou strukturu od témat obecných (sexualita)

až po témata konkrétní (sexuální asistence u nás a v zahraničí a výzkumné šetření).

Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby

Cíl práce: V úvodu vymezený velmi široce a obecně. V empirické části specifikovaný

konkrétně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka Jiřina Pištorová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je v kontextu

studovaného oboru originální/nové. Častěji se studenti zabývají klasickým fenoménem

prostituce. Přistoupila k tématu velmi poctivě a použila velmi objektivní – neodsuzující a

zároveň nestranný pohled. V práci je prezentována celá řada pohledů na problematiku jak

z českého prostředí, tak ze zkušeností ze zahraničí. Snaží se vyváženě prezentovat pohledy jak

pozitivní, tak negativní. Popisuje i etické souvislosti, které v problematice vyvstávají.

- Jakou vidí studentka souvislost tématu práce se studovaným oborem?

- Ze zkoumaného vzorku studentů – tj. studenti Ústavu sociální práce a Katedry sociální

pedagogiky, Katedry sociální patologie a sociologie a Katedry speciální pedagogiky a

logopedie se může celá řada z nich v praxi s problematikou setkat. Studovaný obor

sociální práce však mají pouze studenti sociální práce, nikoli ti ostatní. Proč byly

zařazeny i ostatní obory?

- Které aktivity patří mezi aktivní sexuální asistence. V kapitole 3.1 jsou vymezeny

pouze pasivní sexuální asistence.

- Jaké jsou právní aspekty sexuální asistence x realizace v praxi v českém prostředí?

- Jaké jsou etické aspekty vztahu sexuální asistence x prostituce?

- H20 má velmi obecné proměnné – co si představit pod orientací na cílovou skupinu a

formou budoucí práce s klientem? Je možné, že se hypotéza nepotvrdila proto, že si

respondenti vykládali proměnné různě? A nebo jsou jiné důvody?

- Proč je v dotazníku otázka požadavku na vzdělání sexuálních asistentek. Má nějakou

souvislost možné vzdělání v této oblasti – např. vysokoškolské a výkon sexuální

asistence?

Práci hodnotím jako dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.
Výsledné hodnocení:
Datum: ………………………………………….

Podpis oponenta práce